
 

NOTIKS PŪTĒJU ORĶESTRU 
KONKURSA FINĀLS 
 

Informācija plašsaziņas līdzekļiem 
2023. gada 31. maijā 

2023. gada 4. jūnijā Ogres novada Kultūras centrā notiks pūtēju orķestru konkursa fināls. 
Finālā piedalīsies 14 pūtēju orķestri. Konkursu vērtēs starptautiska žūrija, ieeja 
skatītājiem bez maksas.  
 
Pūtēju orķestru konkursa fināls Ogres novada Kultūras centrā norisināsies visas dienas garumā 
no plkst.11.00, apbalvošana paredzēta plkst.20.40. Spēlēs pieci pūtēju orķestri III grūtības 
pakāpes grupā, četri pūtēju orķestri IV grūtības pakāpes grupā un pieci orķestri V grūtības 
pakāpes grupā. Katrs finālists izpildīs vienu obligāto skaņdarbu no XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku pūtēju orķestru koprepertuāra un vienu vai vairākus brīvas izvēles 
skaņdarbus. Konkursa finālu aicināts vērot ikviens interesents, ieeja bez maksas.  
 
Fināla dalībniekus vērtēs žūrija – komisijas priekšsēdētājs, saksofonists, aranžētājs, Mūzikas 
mākslas doktors, Igaunijas Mūzikas un teātra akadēmijas asociētais profesors Peters 
Sāns/Peeter Saan (Igaunija), diriģents, starptautisku konkursu laureāts, Polijas Republikas 
Toruņas simfoniskā orķestra Mākslinieciskā vadītāja vietnieks, Lietuvas Republikas Bruņoto 
spēku Centrālā pūtēju orķestra diriģents, Lietuvas Mūzikas un teātra akadēmijas Diriģēšanas 
katedras vadītājs, profesors Daiņus Pavilonis/Dainius Pavilionis (Lietuva), mežradznieks, 
Somijas Mākslas universitātes Sibēliusa akadēmijas lektors un diriģēšanas katedras 
pasniedzējs Petri Komulainens/Petri Komulainen (Somija), komponists, Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas Kompozīcijas katedras vadītājs, docents Ēriks Ešenvalds, 
Latvijas Nacionālās operas un baleta galvenais diriģents, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas asociētais profesors Mārtiņš Ozoliņš, saksofonists, Rīgas Saksofonu kvarteta 
izveidotājs un ilggadējs vadītājs, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas Pūšaminstrumentu 
katedras profesors Artis Sīmanis, mežradznieks, Nacionālās Mākslu vidusskolas Emīla 
Dārziņa Mūzikas skolas Pūšaminstrumentu spēles nodaļas vadītājs, Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas Pūšaminstrumentu katedras docents Gatis Evelons. 
 
Žūrijas komisijas priekšsēdētājs Peters Sāns piedalījās arī iepriekšējo Dziesmu un deju svētku 
pūtēju orķestru konkursa žūrijas komisijas darbā. Viņš stāsta: “Latvijā amatieru kustībā ir 
pietiekoši daudz augsta līmeņa pūtēju orķestru. 2018. gada konkursā spēkošanās bija ļoti sīva. 
Sagaidu interesantu muzikālu cīņu. Lai uzvar labākie!”. 
 
Pūtēju orķestri XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos: 
 
2023. gada 5. jūlijā Wondersalā Andrejostā pūtēju orķestru lielkoncerts “Laiks iet pāri” 
un zaļumballe 
Muzicēšana pūtēju orķestros līdzās kordziedāšanai ir neatņemama latviešu Dziesmusvētku 
tradīcijas sastāvdaļa. XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki notiek svētku 
tradīcijas 150 gades zīmē, tādēļ pūtēju orķestru lielkoncerts veidots kā ceļš no pūtēju orķestru 
tradīcijas aizsākumiem līdz mūsdienīgam skanējumam. Pūtēju orķestrim dažādos laikos Latvijā 
ir bijusi svarīga vieta gan sadzīvē - spēlējot zaļumballes, bēres un kāzas, gan vēstures griežos 



un Brīvības cīņās. Koncerts veidots kā latviešu tautas vīrišķības un pieaugšanas stāsts – no 
gana stabulītes, strēlnieka dziesmām un karavīra staltuma – līdz ēverģēlībām ballītēs un dziļai 
emocionalitātei laikmetu griežos. Pēc koncerta zaļumballe!  
Jau tradicionāli pūtēju orķestri Svētku laikā spēlēs Rīgas dievnamos – 6. jūlija vakarā Rīgas 
Mārtiņa evaņģēliski luteriskajā baznīcā, Rīgas Lutera draudzē, Torņakalna baznīcā, Rīgas 
Jēzus Evaņģēliski luteriskajā baznīcā, Rīgas Jaunā Svētās Ģertrūdes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā. Savukārt 7. jūlija vakarā Lielajā ģildē skanēs pūtēju orķestru latviešu mūzikas koncerts 
“Partitūra svētkiem”. 
 
XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki Rīgu pieskandinās no 2023. gada 30. jūnija līdz 9. jūlijam, to 
galvenais akcents būs Dziesmusvētku tradīcijas 150 gadu jubileja. Svētkus organizē Latvijas  Nacionālais kultūras 
centrs, kas ir Kultūras ministrijas padotībā esošā valsts iestāde, atbalsta lieldraugi Latvijas Mobilais Telefons (LMT) 
un Elektrum, kā arī atbalstītāji Swedbank, Rimi, Food Union un Kārums, Mangaļi, Circle K Latvia, Latvijas Finieris, 
Dzintars, Spice, Bolt, Laima, Spilva, DHL, Coffee Address, padomdevējs - Pasaules dabas fonds. 

 
 
   Papildu informācija: 

Linda Ertmane 
Latvijas Nacionālā kultūras centra 
Sabiedrisko attiecību vadītāja 
 

linda.ertmane@lnkc.gov.lv  
Tālr.: +371 29181396 
www.lnkc.gov.lv 

 


